
Pubblicata sul sito istituzionale il
22/03/2018 Reg. N°318

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  48  del Reg.

del   21/03/2018

OGGETTO: Lavori  di   “Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio
comunale – Opere finalizzate all’ottenimento dell’agibilità
degli immobili comunali” - importo progetto €.  150.000,00
 -  CUP  B26J10000110004   -  Atto  di  indirizzo  al
 Responsabile del V Settore.

L'anno 2018  il giorno 21 del  mese di MARZO alle ore 13:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Annamaria POSO , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso: 
che con Deliberazione n. 153 del 23.09.2010, immediatamente eseguibile,  la Giunta Comunale ha
emesso atto di indirizzo al Responsabile del V Settore, affinché si attivi per il   conferimento di
incarico a professionista qualificato e in possesso dei necessari requisiti,  per la redazione di un
progetto  esecutivo  per  la  “Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale  –  Opere
finalizzate  all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili  comunali”  -  Importo  complessivo  del
progetto € 200.000,00”, previa ricognizione dell’intero patrimonio immobiliare comunale;

che  con  Determinazione  del  responsabile  del  V  Settore  n.  90/701/Reg.  Gen.  del  13.10.2010,
veniva conferito incarico professionale all’Ing. Arcangelo ARNESANO, per redazione Progetto
Esecutivo  di  “Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale  –  Opere  finalizzate
all’ottenimento dell’agibilità degli immobili comunali”  - Importo € 200.000,00”;
 
che con deliberazione di G.C. N. 183 del  29.11.2010, immediatamente eseguibile, veniva approvato
il Progetto Definitivo presentato dal suddetto professionista il 19/11/2010, acquisito al protocollo
generale dell’Ente al n. 14883;

Dato atto che al finanziamento dell'opera si fa fronte con  prestito di € 200.000,00 contratto con la
Cassa  Depositi  e  Prestiti  Posizione  n.  4546186  -  intervento  2.02.01.09.999.01.11/2517
"Manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio indisponibile comunale";

Visto il progetto esecutivo  dei lavori di Manutenzione straordinaria del Patrimonio Comunale 
dell’importo complessivo di € 150.000,00, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 73
del 04.07.2016;

Dato atto che gli interventi previsti consistono in parte, nella manutenzione loculi comunali e
Cappella  delle  “Anime  Sante”  e  in  parte  in  lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  Palazzo
Municipale;

Preso atto :

che con comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare  dello  scorso  20.10.2017  prot  11353  veniva  comunicata  al  Comune  l’ammissione  a
finanziamento della proposta progettuale presentata nell’ambito dell’Avviso Pubblico ai Comuni
fino a 15.000 abitanti, compresi i borghi antichi e di pregio e le loro forme associative”,  acquisita al
Prot. n. 14486/Sec/del 1.12.2010 per l’importo di €. 2.710.000,00 che tra l’altro prevede anche
opere di efficientamento del Palazzo Municipale;

Ritenuto dunque  opportuno  alla  luce  di  quanto  esposto,  di  dover  emettere  apposito  “atto  di
indirizzo” nei confronti del Responsabile del V Settore Tecnico affinché provveda a stralciare dal
progetto  Manutenzione straordinaria  del  Patrimonio  Comunale  dell’importo  complessivo di  €
150.000,00,  le  opere  previste  sul  palazzo  Municipale,  destinando  le  relative  somme  alla
manutenzione della Biblioteca Comunale che necessita di  urgenti lavori di manutenzione e messa
in sicurezza; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e s.m.i.

  Pag. 2 di 4



Visti:
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. ed in particolare l’art.10;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Di emettere, per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato per fare
parte integrante e sostanziale del deliberato, apposito “Atto di Indirizzo” al Responsabile del V
Settore  Tecnico,  affinché  provveda  a  stralciare  dal  progetto  Manutenzione  straordinaria  del
Patrimonio Comunale  dell’importo complessivo di  €  150.000,00,  le  opere previste  sul  palazzo
Municipale,  destinando  le  relative  somme  alla  manutenzione  della  Biblioteca  Comunale  che
necessita di  urgenti lavori di manutenzione e messa in sicurezza; 

Di demandare al Responsabile del V Settore, Responsabile Unico del Procedimento ogni ulteriore
adempimento derivante dal presente atto.

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

SP/ps

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  22/03/2018  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 318 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Data 22/03/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/03/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

